
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea PRODUSE PETROLIERE pentru anal 2024

prin procedurade achizitie COP

.I. Denumirea autoritIlii contractante: Institu(ia Publicd ,,Centrul de Tehnologii
Informa(ionale tn Finanle"

2. IDNO: 1005600036924

.3. Adresa: MD 2005, mun, Chi.Sindu, str, Constantin Tdnase, T

4. Numdrul de telefon/fax: 0 2 2-2 6-2 8-73 ; 02 2-24-3 7- 1 5

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald ale autoritdfii contractante: qtif@,qtlf.gqv.ltd;
www.ctif.g.o.v.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialE de la care se va putea obline accesul la documentalia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea cd

autoritatea contractant6 este o autoritate centralI de achizilie sau cd achizi|1ia implicd o altd
forml de achizifie comund): Institu{ie Publicd cu autonomieJinanciard, Servicii TIC

8. Cumpdrdtorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sd

uri/servici

f . in cazul procedurilor de preseleclie se indicd num[rul minim al candida]ilor gi, dacd este
cazul, numdrul maxim al acestora.

10.tncazulincarecontractulestei*pa'1itp"t.ot,.i6tedepuneofer-ta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot ( un lot cu trei pozi{ii);
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare solicita[i: alimentarea la staliile PECO 24/24 pe
tntreg teritoriul ldrii, prin card nominul emis de Furnizor.

13. Termenul de valabilitate a contractului:01.01.2024 -31.12.2024

a procedura de ac rizitie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bun 1:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Unit de
mf,surd

Cantit.
Specificarea tehnicf, deplinl solicitat6,

Standarde de referint6

Valoarea
estimatd

MDL frr[
TVA

I

09 I 30000
-9

Benzind Ai95 litri 15000

CO min.95, aspect limpede Ei

transparent, alimentarea la staIii1e

PECO 24124 pe intreg teritoriul 1arii,
prin card emis de Furnizor

2 Motorind litri 8000

CC min 51, punct de inflamabilitate
min.550C, densitate la 200C max
860,0kg/m3, vdscozitate la 400C: 2,00-
4,50 mm2ls, sI hnu con{ind compu(i ai

metalelor si ai fosforului

J Gaz lichefiat GPL litri 5000

Valoarea estimativi totall 493810,00



14. Contract de achizilie rczervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz): _nu_

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup6 caz): ------

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preseleclie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneaz[ informaliile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de selecfie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Demonstrarea eligibilit[fii (in
conformitate cu art.18 al Legii
nr.13l din 03.07.2015 privind
achiziliile publice)

ConJirmarea prin DUAE Obligatoriu
(Documentele care

reies din DUAE se vor
prezenta la cerere in

termen de 2 zile),
2 Lista statiilor PECO amplasate pe

intreg teritoriul f5rii, distan{a dintre
sta(ii nu mai mare decit 35-40 km

Lista completd privind releaua de
distribulie

Obligatoriu

a
J Ofertd financiard Anexa nr.23 din documentalia de

atribuir e s e mnatd e I e ctr onic
Obligatoriu

4 Oferla tehnicE Anexa nr.22 din documentalia de
atribuir e s e mnatd e le ctr onic

Obligatoriu

5 Certificat de conformitate sau
echivalent ce confirmd, calitatea
bunului

Copie certiJicat valabil, cu
semndturd electronicd

Obligatoriu

6 Garanfie la ofert6 in mlrime de
2 Yo din valoarea ofertei

Oferta va fi tnsolitd de o Garanlie pentru
ofertd (emisd de o bancd comerciald)
codorm formularului F3.2 din secliunea
a 3-a Formulare pentru depunerea
ofertei sau transfer la contul instituliei

IDNO 1005600036924
TV4780010,/

Cont de decontare:
M D8 6T RP CCC 5 1 84 3 OAO 1 3 3 8A A
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu

6 Garan{ie de buna execulie a

contractului in mdrime de ljYo
din suma totald a contractului

Garanlie de bund execulie (emisri de o
b o ncri comerci ol d) codor m for mulartrlui
F3.2 din secliunea a 3-a -Formulare
pentru depunerea ofertei sau transfer la
contul instituliei

(DNO 1005600036924
TVATBOO I O4

Cont de decontare:
MDB 6TRP CCC 5 1 81 3 OAO 1 3 3 BAA
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu pentru
ofertantul declarat

ciqtig[tor

7 DECLARA'l',lE
privind confirmarea identitdlii
benefi ciarilor electivi Ei
neincadrarea acestora in situalia
condamnArii pentru participarea
la activitdli ale unei organizatii
sau grupdri criminale, pentru
corupfie, fraudd gi/sau spdlare de
bani.

Formularul standard aprobat prin
Ordinul Min. Fin. nr.145/2020,
completat Si semnat electronic

Obligatoriu pentru
ofertantul declarat

ciEtig6tor

17. Garan[ia pentru ofertd, 2% din valoarea oferteifdrd TVA.



18. Garanlia de bunl execulie a contractului, 10% din valoarea totald a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerutd (in cazul licitaliei deschise, restrdnse qi a
procedurii negociate), dtryd" caz

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautthza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitulia electronicd); se va utiliza licita(ie
electronicl din trei runde, pasul minim fiind de 17o

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupa caz): -----

22. Ofertele se prezintd in valuta MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre{ (Preyul unui lirru

de cqrburant ofertat vafi cel afiSat la staliile de alimentare ale ofertantului cu aplicarea discount-ului ofertat.
Furnizorul asigurd autoritd{ii contrctctante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice pentru fiecare card,
inclusiv de a le modifica tn sensul majoriirii sau micSordrii acestorq. Prelul unitar ofertat constituie prelul mediu calculat
de cdtre ofertant utiliztnd preyurile afiSate la panourile inforntative in toate staliile din localitate/regiune indicate itt
documentalia de atribuire, tn decurs de l5 zile pdnd la data publicdrii anunlului de participare in Buletinul achiziSiilor
publice, la care se aplicd un discount.

C a I cul ar e a p r elului unit ar s e efe ctu e az d c o nfor m for mu I e i :

Pu _ (M1- + MZ + ..' + M1.5) _ DV
15

Unde,

Pu - reprezintd pre{ul unitar ofertat;
Mrreprezintd media pre{urilor afiSate la toate staliile din loculitateo/regiunea speciJicati tn pct. I pentru

prima zi:
Mr reprezintd media pre{urilor afiSate la toste staliile din localitatea/regiunea speciJicatri tn pct. I pentru a

doua zi;
Mt5- reprezintd media prelurilor afiSate la toute sta{iile din localitsteu/regiunea speciJicatri tn pct. I pentru

a cincispre:ecea zi:
D%t *r epr ez in t d dis c ou nt-u I aplicat.

Discount-ul este specificat expres tn ofertd Si ulterior tn anexa nr. 2 la contract, riimanind neschimbat pe intreaga
perioadd de t,alabilitate ctl acestuia. Propunereafinanciard este tnsolitd obligatoriu de documentele confirmative
cu privire la prelurile prezentete (bonfiscal)).

24. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofeftelor: conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziate vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
rom6nI

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
A ge n! ia Na! io nal d p entru S oluli o nar e a C ont e s taliil or
Adresa: mun. Chi;iniiu, bd. $tefm cel Mare ;i Sfdnt nr.I 24 (et.4), MD 2001 ;

Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 1, contestatii@ansc.md



36. i

32.Data (datele) ;i referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunful respectiv (daci este

cazul):_------.
33. in cani achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: ----

34. Data publicdrii anunfului de inten{ie sau, dupd caz, precizarca cd.nu a fost publicat un astfel de
anun!: -----

35.Datatransmiteriisprepublicareaanun}uluideparticipare:W.

n cadrul r de achizi licd se vattihza/
Denumirea instrumentului electronic Se va utihza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofefielor sau a cererilor de
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice DA
Facturarea electronicd DA
Pldtile electronice NU

37. Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza[iei
Mondiale a Come(ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene):Nu

38. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de lucru , ffit r,A- Elena SAHARNEANT


